Dat. Avinione, VIIII Kalendas Decembris, pontificatus nostri anno 
Quarto.

1024

1346 maig 21, Avinyó

Climent VI mana als bisbes de Barcelona (Bernat Oliver) i de Tarassona 
(Sanç López d’Ayerbe), i els comissiona, que s’informin, i enviïn sege-
llada la informació a la Seu Apostòlica, sobre la conveniència d’agre-
gar el monestir de Montesa de l’orde militar de Calatrava a l’orde de 
l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem, com demana el rei Pere III 
d’Aragó (el Cerimoniós), atesa la relaxació del monestir, l’origen dels 
seus béns, molts dels quals procedeixen de l’orde de l’Hospital de Va-
lència i abans del Temple, i la probable ineficàcia d’aquest monestir 
per resistir una invasió.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 45, 
núm. 40.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 314, doc. 633.
 c DÉPREZ - MOLLAT, Clément VI, lettres intéressant les pays autres que la France,  

p. 127, doc. 991.

Clemens VI episcopus servus servorum dei. Venerabilibus fratribus 
.. Barchinonensi et .. Tirasonensi episcopis salutem et apostolicam 
benedictionem. Nuper exhibita nobis carissimi in Christo filii nostri 
Petri regis Aragonum illustris petitio continebat, quod olim ad suppli-
cationem et instantiam inclite memorie Iacobi regis Aragonum avi sui 
ad tuitionem et defensionem regni Valentie de manibus Aragonorum 
hostium christiane fidei dudum erepti et dominio regis eiusdem subiecti 
et fidei eiusdem per consequens pie ac provide considerationis intui-
tu diligentius intendentis in eodem regno Valentie fuit quidam ordo 
militaris cognominatus de Montesia per sedem apostolicam institutus, 
ut fratres ipsius ordinis sufficienter potentia et facultatibus edotati 
adversus regem Marrochitanum et alios perfidos Sarracenos emulos 
dicti regni Valentie ac ad eius occupationem et abolitionem exinde 
nominis christiani suis nefandis molitionibus aspirantes essent cum 
equis et armis prefati regni ac fidelium in eo degentium defensores 
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strenui et tenerent cum opus existeret ibidem contra hostes prefate 
fidei frontariam, qui quidem fratres ipsius ordinis sub habitu fratrum 
ordinis milicie de Calatrava viverent et similes tenerent observancias, 
sed esset per se ab illo de Calatrava penitus separatus et, ut ipsi 
fratres de Montesia dotes sufficientes haberent, de quibus valerent 
sustentari decenter, et facere illa que illis iuxta sui institutionem or-
dinis incumbebant, omnia bona que ordo hospitalis sancti Iohannis 
Ierosolimitani tunc in predicto regno Valentie a paganis acquisita 
obtinebat, ad hoc castellano Emposte predicti hospitalis, qui ut super-
ior domibus et bonis eiusdem hospitalis in sepefato regno Valentie 
tunc temporis presidebat suoque capitulo expresse consentientibus 
ordini memorato de Montesia et ipsius fratribus per sedem predictam 
necnon locus de Montesia, de quo cognomen ordo recepit predictus, 
per eundem Iacobum regem data concessa et applicata fuerunt facta 
per sedem apostolicam hospitali sancti Iohannis predicti pro bonis 
suis huiusmodi ordini predicto de Montesia datis et applicatis, ut 
premittitur, recompensatione de bonis, que olim ordo Templariorum 
ante sublationem ipsius obtinebat, in dominio dicit regis ipsius ad hoc 
specialiter accedente consensu. Cum autem speraretur, quod dictus 
ordo de Montesia tunc sic fundatus noviter et sufficienter dotatus 
votivis procederet successibus et eidem regno Valentie ac fidelibus in 
eodem degentibus subditis dicti regis sperate consolationis et secu-
ritatis antidotum proveniret exinde malicia hostis antiqui, qui saluti 
et quieti humane invidet obsistente sicut eadem petitio subiungebat 
dictus ordo de Montesia plantatus, ut premittitur, fructus non produxit 
hactenus nec producit votivos, quin potius quod dolendum est per 
presidentes in eo bona eis data, sicut premissum est, consumuntur et 
devastantur inutiliter et incaute ac in usus alios, quam deputata fuerint 
inconsulte ac minus provide convertuntur fratresque ipsius ordinis 
contemptis ordinationibus et institutionibus, secundum quas recte ac 
religiose iuxta ordinationem sedis predicte debebant vivere adeo ad 
inconsulta et illicita se convertunt, quod magis obtentis plerumque 
rescriptis apostolicis inherere seculari, quam religiose vite videntur se 
frequenter iurgiis guerris et litibus tam inter se quam cum aliis, in 
quibus consumunt bona ipsius ordinis involventes, ex quibus omnibus 
merito formidatur, quod si regnum predictum Valentie invaderetur, 
quod deus advertat, per inimicos fidei orthodoxe per fratres eosdem 
teneri non posset ibidem frontaria sicut ab exordio et fundatione ipsius 
ordinis provide statutum et ordinatum extitit eorumque potentia valde 
reperiretur debilis vel inanis. Quare pro parte ipsius regis Aragonum 
nobis humiliter supplicato, ut antequam collabatur ordo predictus de 
Montesia providere super predictis ipsum ordinem uniendo hospitali 
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predicto vel alias prout fuerit expediens de oportuno remedio paterna 
diligentia curaremus. Nos de premissis non habentes noticiam et vo-
lentes informari plenius super eis, fraternitati vestre de qua fiduciam 
in domino gerimus pleniorem per apostolica scripta committimus et 
mandamus, quatinus vos vel alter vestrum per vos vel alium seu alios 
secretiori modo quo poteritis simpliciter et de plano sine strepitu et 
figura iudicii super predictis et ea tangentibus informationem solertem 
et fidelem recipere procurantes eam sub vestris sigillis clausam cum 
instructione quam per vos mandare poteritis nobis mittere fideliter 
studeatis, ut providere iuxta supplicationem regis predicti vel alias 
oportunis in hac parte remediis valeamus super hiis indempnitatibus 
dicti regni. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione 
postposita compescendo.